
建设项目环境影响报告表

（公示稿）

项目名称： 年产 28万吨高品质氧化钙生产线一期工程

建设单位（盖章）： 中方县福鑫环保建材有限公司

湖南绿鸿环境科技有限责任公司

编制日期：2020年 5月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作能力的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
根据中方县工业园控制性详细规划，本项目地块用地属性为二类工业用地，本项目位

于中方县工业集中区空地，因此无与本项目有关的原有污染情况。主要环境问题为项目西

侧熠诺环保砖厂生产过程产生的工业“三废”。



13

建设项目所在地自然环境简况

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被生物多样性等）：

1、地理位置

中方县，隶属于湖南省怀化市，地处湖南省西南部，怀化市中部，东接溆浦县、南

邻洪江市、西界芷江县、北依辰溪县，西北环抱鹤城区。距离怀化市区最短距离 6公里。

中方 1998年 4月建县，被誉为“共和国最年轻的县”。它是“舞水文化”发源地，又是

“中国南方最大葡萄沟”。中方县全县辖 11个镇、1个民族乡，国土总面积 1479平方公

里。

本项目位于中方县工业集中区，地理坐标为：东经 110.081033，北纬 27.591818，具

体地理位置详见附图 1。

2、地形地貌地质

中方县地势复杂多样，以中山、中低山、丘陵为主。岗地、平原兼有。地势东高西低，

中部脊状凸起，形似驼峰，东西断面呈“W”形。最高点为东部的抗乐山，海拔 1248米，

最低点在赤岩湾，海拔 137米。

本项目所在地区区域内成土母岩以变质板岩、沉积页岩为主。占成土母岩 62%，其

次是紫色沙页岩、石灰岩、砂岩、花岗岩和河流冲积物。山地土壤垂直分布明显，海拔

700米以下为红壤和黄红壤，占山地面积的 81.4%，土层肥沃，一般 60毫米以上，有机

质含量高，在 2～4.7%之间，土壤 pH5.5～5.6。

根据国家地震局《中国地震动参数区划图》（GB18306-2001），本区域地震基本烈

度小于Ⅵ度。

3、气候、气象

本项目区域属亚热带山原型季风性湿润气候区，因受地理位置和地貌类型的影响，形

成兼有季风性气候和山地气候特色的地方性气候，且垂直气候差异明显。其主要气候特征

是：气候温和、四季分明、无霜期长、严冬期短、降雨充沛、分配不均、光能潜力大、冬

春日照少、垂直差异大、小气候明显，受季风环流影响较明显。夏季为低纬度海洋暖湿气

团所控制，温高湿重，天气炎热。冬季受西伯利亚干冷气团影响，寒流频频南下，造成雪

雨冰霜。春、夏之交，正处于冷暖气团交界处，锋面和气旋活动频繁，形成梅雨天气，常

有山洪暴发。

根据怀化市气象局提供的气象资料，本区域地面气象要素特征如下：

多年平均气温 17℃，历年极端最高气温 39.7℃（1971年 7月 21日），历年极端最低



14

气温－11.1℃（1977年 1月 30日）。多年平均降水量 1313.6 mm，多年平均降雨日数 173d，

多年平均降雪日数 3.6d，历年最大年降水量 1908.8mm（1969 年），历年最大日降水量

195.7 mm（1953年 8月 19日），历年最小年降水量 585.0mm（1963年）。多年平均蒸

发量 1263.2mm，历年最大蒸发量 1496.1mm（1959年），历年最小蒸发量 1078.6mm（1965

年）。多年平均相对湿度 81％。多年平均日照百分率 33％，历年最大年平均日照率 37％

（1971年），历年最小年平均日照率 30％（1968年、1973年、1976年），多年最大月

平均日照百分率 60％（7月），多年最小月平均日照百分率 16％（2月）。多年平均气压

986.5 hPa，多年最大月平均气压 995.8hPa（12 月），多年最小月平均气压 975.2hPa（7

月）。多年平均风速 1.9m/s，历年年平均风速 1.4～2.4m/s，历年最大风速 18m/s。风向随

季节转换较明显，全年主导风向为东北风，夏季多盛西南风，秋、冬、春季多盛东北风，

全年东北风频率 16％，西南风频率 6％，静风频率 29％。

4、水文

与本项目有关的地表水体为太平溪及坨院溪。

太平溪为舞水主要一级支流，发源于中方县花桥镇火马塘村金鸡沟，流经聂家村乡、

下坪乡、泸阳镇，于鹤城区石门乡双村入境，自东北向东南流经鹤城区城区，于盈口乡井

坪村小江口汇入舞水，流域面积 362km2，干流长 48.2km，干流平均坡降 2.61‰。

太平溪流域无水文实测资料。根据舞水上游芷江水文站（其控制流域面积 8215km2）

1954 年至 2001 年水文实测资料按面积比例修正移用，太平溪鹤城区段多年平均流量

6.31m3/s，多年年平均径流量 1.99 亿 m3，历年最大年平均流量 11.3m3/s（1954年），历

年最小年平均流量 3.76m3/s（1989年），历年最大月平均流量 30.5m3/s（1954年 7月），

历年最小月平均流量 1.23m3/s（2000 年 1 月），历年最小枯水流量 0.0736m3/s（1981年

12月 8日）。

坨院溪系太平溪一级支流，由东向西注入太平溪。坨院溪平均河宽 20米，历年平均

流量 0.8m3/s，最大流量 360m3/s，最小流量 0.2～0.3m3/s。

根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》（DB43/023－2005），太平溪及坨

院溪未划分水环境功能。根据地表水水域功能区划原则，太平溪及坨院溪参照执行《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)III 类标准。

6、土壤、植被及生物多样性

本区域植被现状较好，植物主要为杂草、灌木丛等，陆生动物主要为鸟类、蛇类、鼠

类等，水生动物主要为鱼类、贝类等。区域内无珍稀野生保护动植物。评价区域内目前尚



15

没有发现国家重点保护动植物。

中方县工业集中区概况及相关设施简介

1.规划范围及规模

中方县工业集中区正式成立于2008年6月，其前身是泸阳工业小区。规划控制面积540

公顷，近期规划面积423公顷。经过“十一五”期间的建设，目前已初具规模。2010年已

开发面积约260公顷，初步形成了以建材、农副产品加工、冶金化工等为主的工业体系。

2011年，集中区拥有入园企业58个，已投产企业中主营业务收入超过5000万元的有23个，

在建项目投资超过5000万元的有7个，高新技术企业3个，且成长性能良好；实现工业总产

值40.1亿元，实现利税4.6亿元。

2.规划概述

工业集中区范围东起泸阳镇下坪村、西至湘黔铁路，南起泸阳镇五里村大叶塘组，北

至火马塘村，沿S223省道两厢，东西平均宽约0.54公里，南北长约10公里，总面积540公

顷。

中方县工业集中区功能分区可简单表述成“一轴一心两区四园”的带状空间格局。

“一轴”指S223省道；“一心”指综合配套服务中心（泸阳商贸服务中心）——泸阳镇区；

“两区”指集中区北区和集中区南区，分别位于泸阳镇区的两侧；“四园”指北部的农副产品

深加工产业园和机械电子产业园，南部的新型建材产业园和物流产业园。

3. 环境保护规划

工业集中区大气环境执行GB3095-2012中的大气二级标准，严禁建设大气污染严重的

工业项目。

园区工业废水排入污水管网后，由园区污水处理厂处理，达标后才能排入水体，对

特殊的工况企业废水应在厂矿内部进行处理后，才允许排入污水管网。

工业垃圾应先做到废物回收利用，提高固体废物综合利用率，有毒工业垃圾需由工

厂进行特殊处理，达到无害化后才准许进行填埋。

4. 工业集中区污水处理厂建设概况

（1）污水处理厂：中方县工业园污水处理厂选址位于泸阳片区水系下游，金塘村

满载坪组，占地面积47.14亩，设计日处理污水规模1万立方米。项目分两期实施，一期占

地27.72亩，建设内容包括污水处理厂建设和污水管网建设，污水处理采用A2/O+MBR工

艺，主要分为厌氧、缺氧和好氧阶段。园区污水首先经粗格栅机截污，去除污水中较大的

飘浮物及部分悬浮物，提升泵房提升经计量送入沉砂池，在沉砂池前的进水渠上设置细格



16

栅机，进一步去除细小悬浮物及沉砂以保护后续处理设备及减轻后续处理单元负荷，确保

系统正常运行。考虑工业园区精细化工等企业的污水可生化性比较低的特点，在沉淀池加

上了A2/O+MBR，主要分为，厌氧、缺氧、好氧阶段。厌氧阶段：厌氧过程主要是将沸水

中难降解的大分子有机物水解酸化；缺氧阶段：在缺氧条件下，将销化过程中产生的亚硝

酸和硝酸盐在反硝化细菌作用下，利用有机物作为碳源及电子体还原成氮气达到脱单的目

的；好氧阶段：主要将有机物降解、转化成腐殖质样物质的生化过程。最污水中的COD、

BOD5、SS、NH3-N、P都可以得到降解，出水经消毒后可以达标排放。设计日处理污水0.5

万立方米，建设投资2500万元。



17

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等）

1.环境空气质量现状评价

（1）基本污染物

本项目所在区域环境空气质量功能区划为二类区，应执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准及其修改单。为了解项目所在区域的空气环境质量，根据《环

境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）规定，本次评价采用怀化市生态环境主管部门公开

发布的《怀化市城市环境空气质量年报（2018年）》中的数据或结论。

根据怀化市环境保护局网站最新公布的《怀化市城市环境空气质量年报（2018年）》，

中方县环境空气质量监测结果见表 3-1。

表 3-1 2018年中方县环境空气质量监测结果 单位 ug/m3（CO mg/m3）

基本污染物 SO2 NO2 PM10 CO O3 PM2.5

日均值范围 3～38 6～57 9～191 0.3～2.1 9～159 4～118
年均值 8 21 54 1.2（年 95%浓度） 115（年 90%浓度） 33

年评价指标值 60 40 70 4 160 35
注：O3浓度为 8小时平均值。

从表中数据可知，2018年中方县环境空气常规 6项指标，PM10年均值、SO2年均值、

NO2年均值、CO24小时平均浓度第 95百分位数、O3日最大 8小时平均浓度第 90百分位

数、PM2.5年均值，均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准要求，表明

项目所在区域环境空气质量为达标区域。

2.地表水环境质量现状

评价区域内与本项目有关的主要地表水系为项目东北面的太平溪。太平溪为舞水支

流。本项目主要为生活废水经化粪池处理后排入中方县工业集中区污水处理厂处理后排

入太平溪。

根据怀化市环境保护局网站公布的《怀化市水环境质量年报（2018年）》，舞水流

域中方县境内省控中方县水厂断面水质全年满足 II 类水质，省控舞水竹站断面水质全年

满足 III 类水质，2019年 11月 18日怀化市环境保护局网站最新公布的《2019年 10月怀

化市水环境质量公报》，舞水流域中方县境内省控中方县水厂断面水质全年满足 II 类水

质，省控舞水竹站断面水质全年满足 III类水质，表明省控舞水各断面水质稳定达标。

为了解项目所在区域的地表水环境质量状况，本次环评同时引用现场实测数据作为

评价依据，本环评引用了《中方县工业集中区环境质量现状监测报告》中湖南盛大环保



18

科技有限公司于 2018年 9月 5日~2018年 9月 7日进行的太平溪的现场实测数据作为评

价依据。

（1）监测点位和监测因子

引用 3个水环境质量监测断面监测数据，监测断面详见表 3-2。
表 3-2 水环境质量现状监测断面一览表

编号 监测点位 监测因子

W1 太平溪
水温（℃）、pH值、溶解氧、CODcr、BOD5、高锰酸盐指数、氨氮、

总磷、总氮、石油类、粪大肠菌群
W2 太平溪支流 1

W2 太平溪支流 2

（2）监测频次

2018年 9月 5日-9月 7日共 3天。

（3）分析方法：按照《环境监测技术规范》和《水和废水监测分析方法》的要求。

（4）执行标准：执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。

（5）监测及评价结果统计

表 3-3监测结果一览表

监测点位 太平溪 太平溪支流 1 太平溪支流 2

监测日期
9月 5
日

9月 6
日

9月 7
日

9月 5
日

9月 6
日

9月 7
日

9月 5
日

9月 6
日

9月 7
日

水温（℃） 27.3 27.4 27.3 27.0 27.1 27.1 26.8 26.7 26.8

pH值（无量纲） 7.69 7.65 7.58 7.34 7.28 7.41 7.75 7.81 7.61

溶解氧

（25℃）
(mg/L)

5.9 5.5 5.7 5.4 5.2 5.7 6.7 6.8 7.0

化学需氧量 20 19 18 6 4 4 4L 4L 4L

五日生化

需氧量
(mg/L)

3.5 3.5 3.1 2.2 2.2 2.1 1.4 1.2 1.2

高锰酸盐指

数(mg/L) 1.8 1.7 1.9 5.1 4.9 5.0 1.9 2.0 1.9

氨氮(mg/L) 0.369 0.350 0.369 9.38 8.56 7.92 0.114 0.128 0.133

总磷(mg/L) 0.10 0.10 0.12 0.81 0.57 0.52 0.04 0.04 0.03

总氮(mg/L) 1.65 1.86 1.80 9.94 9.71 9.71 0.93 0.84 0.86

石油类
(mg/L) 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L 0.04L

粪大肠菌群

（MPN/L） 3500 2800 2800 3500 2800 3500 5400 5400 5400

由检测结果可知，监测断面能满足《地表水环境质量标准》（GB3838 2002）Ⅲ类

水质要求。



19

3.声环境质量现状评价

本次评价委托湖南林晟环境检测有限公司于 2020年 4月 27日至 2020年 4月 28日

对项目进行噪声监测。本次监测共布设 4个监测点位，即 N1项目东侧厂界外 1m，N2项

目南侧厂界外 1m、N3项目西侧厂界外 1m、N4 项目北侧厂界外 1m。监测频次：监测一期，

连续监测 2天，每天昼、夜各监测一次。

具体数据统计结果见表 3-4。

表 3-4 声环境质量现状监测结果统计表 单位：dB(A)